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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem postupu pro vytvoření titaničitanu vápenatého

(CaTiO3) pomocí metody založené na reakci uhličitanu vápenatého (CaCO3) a oxidu

titaničitého (TiO2) v průběhu plazmového stříkání. Těžištěm práce je návrh optimálních

podávacích podmínek těchto dvou materiálů, v podobě suspenze v etanolu, do hybridního

plazmového hořáku s následný stříkáním podávané látky na předem připravený substrát.

Cílem posoudit vliv teploty substrátu na výslednou mikrostrukturu nástřiku. Práce shrnuje

výsledky dosažené ve spolupráci s Ústavem fyziky plazmatu Akademie věd České republiky

(ÚFP AV ČR, v.v.i.), a skládá se z teoretické a praktické části. V teoretické části se pojednává

o současném stavu problematiky suspenzního plazmového stříkání, o technologii plazmového

stříkání a o podávané suspenzi. Praktická část se zabývá podávacími podmínkami materiálu

do plazmového hořáku a hledáním jejich optimálního nastavení. V druhé části se zabývá

technikou nástřiku na substrát a následně vyhodnocením získaných mikrostruktur.

Klíčová slova: titaničitan vápenatý, suspenze, plazmový hořák, plazmové stříkání

Abstract

This Diploma thesis describes the creation of calcium titanate (CaTiO3) using a method

based on the reaction of calcium carbonate (CaCO3) and titanium dioxide (TiO2) in a plasma

jet. Suspension of calcium carbonate (CaCO3) and titanium dioxide (TiO2) powders in ethanol

was fed into hybrid plasma torch (WSP – H). Very important part of this diploma thesis was

optimization of feeding condition, various feeding distances and angles were used. The

following part was about plasma spraying the suspension on a previously prepared substrate

(stainless steel). A very important influence on the microstructure of the coating was

preheating substrate. Diploma thesis summarizes the results achieved in cooperation with the

Institute of Plasma Physics AS CR, v.v.i., CZ. Thesis has two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is about current state of suspension plasma spraying and the practical part

is about optimizing the feed conditions and the creation of coating.

Keywords: calcium titanate, suspensions, plasma torch, plasma spraying
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá podáváním suspenze uhličitanu vápenatého (CaCO3)

a oxidu titaničitého (TiO2) do plazmového hořáku a dále přípravou nástřiků na substrát

z nerezové oceli. Cílem práce je optimalizace podávacích a stříkacích podmínek

tak, aby ve výsledném nástřiku bylo co největší množství titaničitanu vápenatého. Pro zjištění

ideálních podávacích podmínek zohledňujeme dva faktory a to množství vzniklého CaTiO3

po interakci s plazmatem a maximální možné podávané množství suspenze. Získané nástřiky

budou zkoumány standardními metodami materiálového výzkumu. Mikrostruktura

a chemické složení bude studováno pomocí elektronového skenovacího mikroskopu (SEM)

vybaveného detektorem EDX (Energy-dispersive X-ray). Fázové složení bude analyzováno

pomocí rentgenové difrakce (XRD). K přípravě nástřiků bude používán hybridní plazmový

hořák, díky jehož vysoké entalpii, je možné zpracovat velké množství materiálu. Důvodem

použití suspenze je požadovaný vznik jemnějších mikrostruktur, oproti klasickému nástřiku

z prášků [1, 2]. Jemnost mikrostruktury má významný vliv na vlastnosti nástřiku. Vzniklá

struktura může být tvrdší, odolnější proti lomu či mít nízkou tepelnou vodivost [3, 4].

V diplomové práci bude nejprve popsána technologie plazmových nástřiků, poté samotné

plazmové hořáky. V následujících kapitolách budou popsány tři druhy plazmových hořáků,

rozdělené podle média stabilizující plazmat. Důraz bude kladen na hybridní plazmový hořák,

který byl používán v této práci. Prostřiky suspenze podávané do hybridního plazmového

hořáku budou zachytávány do vodní lázně s cílem analyzovat jejich složení. Na základě

dosažených výsledků budou stanoveny ideální podávací podmínky. Za těchto podmínek

budou provedeny nástřiky, které budou zkoumány za účelem prostudování vlivu teploty

substrátu na výslednou mikrostrukturu a fázové složení připravených vzorků.

1.1 Technologie plazmového stříkání

Pomocí plazmového hořáku se na povrch podložky nanáší rozličné materiály,

které zlepšují vlastnosti daných podložek. Obrázek 1 zachycuje tento postup. Výroba

předmětů z těchto, po všech stránkách odolnějších, materiálů by byla buď velmi drahá,

nebo technicky náročná. U některých aplikací se pomocí plazmových nástřiků vytváří

i samonosné vrstvy. Typickými podložkami jsou kovy nebo keramiky. Tyto nástřiky posléze
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zlepšují fyzikální, chemické nebo mechanické vlastnosti základního materiálu – podložky.

U fyzikálního zlepšení vlastností materiálu se nejčastěji bavíme o tepelných bariérách,

kde povlaky s vysokou teplotní odolností poskytují ochranu při velkém tepelném namáhání.

Jako typické příklady aplikací mohou být uvedeny nástřiky pro ochranu lopatek leteckých

motorů, turbín nebo vnitřních částí pecí. Větší chemickou odolností, vytvořenou nástřikem,

zvýšíme životnost zařízení například v agresivním korozním prostředí, kdy povlakem

podstatně prodloužíme životnost výrobku. V případě mechanických vlastností se nejčastěji

jedná o zvýšení tvrdosti či otěruvzdornosti základního materiálu.

Obrázek 1.: Plazmový nástřik[5]

Všechny vzniklé nástřiky mají typickou mikrostrukturu, která je popsána na Obrázku 2.

Substrát se připravuje na nástřik tím, že je zdrsněn, a to z důvodu lepšího přilnutí nanášeného

materiálu [6]. Povrch je zdrsněn například pomocí otryskání korundem. Zvolený materiál

se podává převážně ve formě prášku, či suspenze do plazmového jetu, kde se roztaví a energií

jetu je unášen přímo na podložku, kde se vytvoří typická lamelární struktura. V některých

případech se mohou objevit, kromě požadovaného materiálu i neroztavené částice či oxidy

tavené látky (pouze v případě kovů). Díky interakci materiálu s plazmatem se mohou změnit

chemické, mechanické a další vlastnosti původního podávaného materiálu [7], případně

vznikne naprosto jiná sloučenina. Optimalizací procesu lze dosáhnout požadované

mikrostruktury. Oxidaci můžeme eliminovat pomocí ochranné atmosféry [8] okolo

plazmového jetu. K tomuto účelu se používají inertní plyny [9]. Tento způsob ochrany je však

poměrně drahý kvůli vysoké ceně plynů. Pórovitost materiálu je v některých aplikacích

dokonce vyžadovaným jevem, například u tepelných bariér se zvětšením pórovitosti sníží
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tepelná vodivost vytvořené vrstvy [10]. Pro jiné aplikace je však pórovitost nevhodná

a nežádoucím způsobem ovlivňuje mechanické, ale i další vlastnosti vytvořené vrstvy [11].

Obrázek 2.: Struktura plazmového nástřiku [12]

1.2 Plynem stabilizovaný plazmový hořák

Plynem stabilizovaný plazmový hořák (Gas Stabilized Plasma, GSP) nebo APS

(Atmospheric Plasma Spraying) je nejstarším typem plazmového hořáku. Jeho historie

se datuje zhruba do počátku 20. století [8]. I po mnohaletém vývoji různých typů hořáků

je plynem stabilizovaný hořák stále nejrozšířenějším typem hořáku. GSP má jednoduchou

konstrukci, tato konstrukce je na Obrázku 3. Dalšími výhodami jsou jednoduché zapalování

elektrického oblouku, poměrně dlouhá životnost elektrod, stabilní hoření, nezávislá kontrola

tlaku a hmotnostního toku a velká účinnost [13].

Obrázek 3.: Plynem stabilizovaný plazmový hořák [14]
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Stejnosměrný elektrický oblouk hoří mezi katodou a anodou. Anoda je obvykle z mědi

a katoda z wolframu. Po zapálení elektrického oblouku vysokonapěťovým výbojem mezi

elektrodami se pracovní plyn začne ionizovat a vytváří se proud plazmatu, který se nazývá jet.

Nejčastěji se jako pracovní plyny používají argon, dusík, vodík a jejich různé směsi [8].

Obvyklá pracovní teplota plazmového jetu je 12 000 K, ale může dosáhnout až 15 000 K.

K chlazení celého plazmového hořáku o vyšším výkonu slouží voda, na Obrázku 3

je znázorněna modře. GSP hořák má oddělený systém chlazení a pracovního plynu.


[…]


drží, což přípravu vzorku a jeho samotné vyhodnocení zjednodušilo. Je to dobrá ukázka

kompaktnosti nástřiku na substrátu a kompaktní nástřiku byl hlavním cílem této diplomové

práce.
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Obrázek 31.: Průřez vzniklým povlakem
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Obrázek 32.: Povrch nástřiku zachycený elektronovým mikroskopem, předehřev na 530 °C

- 38 -

10. Závěr

Diplomová práce byla vypracována v souladu s jejím zadáním. Podrobně se zabývá

nástřiky suspenze uhličitanu vápenatého (CaCO3) a oxidu titaničitého (TiO2) pomocí

hybridního plazmového hořáku. Cílem bylo získání všech potřebných údajů (materiálových

i technických) pro dosažení kompaktního nástřiku na substrát s co možná největším možným

obsahem titaničitanu vápenatého (CaTiO3).

Základním krokem k vytvoření kompaktních nástřiků bylo určení optimálních

podávacích podmínek suspenze, s cílem co nejvyššího procentuelního zastoupení CaTiO3

po interakci s plazmatem. Pro zjištění těchto podmínek byla vytvořena série pokusů, pomocí

kterých bylo stanoveno procentuální hmotnostní složení suspenze vhodné pro podávání

do plazmového hořáku, včetně optimálních podávacích parametrů. Ze zhodnocení první sady

experimentů vyplynulo, že nejvhodnější hmotnostní obsah uhličitanu vápenatého a oxidu

titaničitého v suspenzi je 20 %.

Pro určení podávacích podmínek do plazmatu byla provedena další série zkoušek

prostřiků. Z vyhodnocení vyplynula podávací vzdálenost 30 mm, podávací úhel 50°

a podávací tlak 2,5 baru. Při takto nastavených podmínkách byla suspenze podávána velmi

vysokou rychlostí do plazmového jetu a to 11,2 l/h. Tato podávací rychlost je ve srovnání

s podávací rychlostí do hořáku GPS značně vyšší. Při reakci suspenze s plazmatem vzniká

bezmála 78 % titaničitanu vápenatého. Tyto výsledky byly zjištěny zkoumáním vzorků XRD

analýzou a elektronovým mikroskopem.

Po zjištění podávacích podmínek bylo přistoupeno k provedení nástřiků na nerezový

substrát. V této části byl zkoumán vliv předehřevu substrátu na vzniklý nástřik. Ze získaných

vzorků bylo zjištěno, že předehřev kladně ovlivňuje nástřik. Se vzrůstající teplotou substrátu

se poréznost vzniklé vrstvy snižuje. Při vyšší teplotě se zkracuje doba mezi nástřiky

(není potřeba chlazení), což umožňuje jejich větší počet. Díky tomu vznikají tlustší vrstvy

na substrátu. Velmi důležitý je také fakt, že při předehřevu na teplotu 450 °C vzniká

na substrátu vrstva s více jak 95 % perovskitu (CaTiO3) a při předehřevu na 530 °C s dokonce

více než 96 %. Vyšší procentuální hodnoty výskytu perovskitu v nástřicích než v prostřicích

jsou způsobeny následnou reakcí zbývajících nezreagovaných sloučenin po dopadu

na substrát.

Z analýzy nástřiků pomocí metody XRD vyplynulo, že na méně předehřátých vzorcích

se, kromě kosočtverečného perovskitu (nejčastější, existuje při pokojové teplotě) zachovávají
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i vysokoteplotní metastabilní fáze peroskitu (čtverečná a krychlová) ve velkém procentuálním

zastoupení. U předehřevu na 170 °C je to přes 30 % a u předehřevu na 370 °C je to 27 %

z celkově vzniklého perovskitu. Tento výsledek je unikátní a může být vysvětlen tím,

že vzniklý roztavený perovskit z plazmového hořáku na méně předehřátých substrátech rychle

tuhne a zachovává si metastabilní strukturu. Metastabilní fáze s rostoucí teplotou předehřevu

mizí a přetváří se na perovskit s kosočtverečnou krystalografickou strukturou.

Závěrem lze konstatovat, že během této diplomové práce byly realizovány kompaktní

nástřiky s velkým množstvím titaničitanu vápenatého (CaTiO3) a byl tak splněn její hlavní cíl.

Z experimentů a jejich vyhodnocení dále vyplynuly zajímavé skutečnosti, zejména za jakých

podmínek je možno do plazmového jetu podávat velké množství materiálu v podobě suspenze

a za jakých podmínek vznikají vysokoteplotní metastabilní fáze perovskitu.
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14. Příloha
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Obrázek 33.: Průběh teploty během nástřiku při předehřevu na 170 °C, vzorek A
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Obrázek 34.: Průběh teploty během nástřiku při předehřevu na 250 °C, vzorek B
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Obrázek 35.: Průběh teploty během nástřiku při předehřevu na 370 °C, vzorek C
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Obrázek 36.: Průběh teploty během nástřiku při předehřevu na 450 °C, vzorek D, (stejný jako Graf. 2. doplněn

pro úplnost a lepší porovnání)
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Obrázek 37.: Průběh teploty během nástřiku při předehřevu na 510 °C, vzorek E

Obrázek 38.: EDX snímek vstupního prášeku
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Obrázek 39.: EDX snímek nejméně zreagovaný prostřik při podávacích podmínkách 50 mm, úhlu 90° a tlaku

1,31 baru

Obrázek 40.:EDX snímek při podávacích podmínkách: podávací vzdálenost 30 mm, úhlu 50° a tlaku 2,5 baru
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Obrázek 41.: EDX snímek, ukázka propojení Ca a Ti v jednotlivých kulovitých útvarech (CaTiO3), podávací

podmínky: podávací vzdálenost 30 mm, úhel -50 ° a tlak 1 bar

Obrázek 42.: Podávací podmínky 30 mm a úhlu 50°, používané při nástřiku