## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Příprava titaničitanu vápenatého pomocí plazmového stříkání suspenze</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Petr Jech</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra elektrotechnologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Šárka Houdková Šimůnková, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Nové Technologie-Výzkumné Centrum Západočeské Univerzity v Plzni

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce vychází z potřeb spolupracujícího pracoviště Ústavu fyziky plazmatu Akademie věd české Republiky. Téma je zaměřené na vývoj procesních parametrů technologie žárového nástřiku materiálu povlaku se specifickými elektrickými vlastnostmi.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce v hlavních rysech splňuje zadání. V bodě 5) zadání diplomové práce je uveden požadavek na analýzu vzniklé mikrostruktury, fázového složení a vybraných vlastností získaných povlaků, v předložené práci je analyzována mikrostruktura i fázové složení, avšak chybí zhodnocení vlastností povlaků, pokud se za ně nepovažuje poněkud vágní tvrzení o „kompaktnosti“, vyplývající pouze z pozorování pomocí optického mikroskopu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl do velké míry definován zadáním práce., dá se považovat za vyhovující.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je průměrná. Návrh a provedení experimentu se dá považovat za uspokojivé, avšak práce výrazně postrádá diskuzi dosažených výsledků. Lze najít i několik případů věcných chyb a omylů v použité terminologii.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená práce je z hlediska jazykové úrovně spíše podprůměrná. V některých částech se vyskytují jen těžko srozumitelné věty, práce obsahuje překlepy i pravopisné chyby. Po formální stránce je vyhovující, obsahuje i seznam obrázků a tabulek. Vzhledem k použití zkratk v textu by bylo vhodné zařadit i seznam zkratk. Celkový rozsah práce (52 stran včetně přílohy) považuji pro účely diplomové práce za spíše podprůměrný.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Při zpracování rešeršní části práce byly využity zdroje v souladu s citační etikou. Celkový počet použitých materiálů je dostatečný. V mnoha případech jsou však uvedené citace neúplné, není zvolen jednotný styl citací.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Hlavního cíle diplomové práce, návrhu parametrů nástřiku titaničitanu vápenatého pomocí WPS n, bylo dosaženo. Dosažené výsledky budou jistě využity pro další výzkum na pracovišti UFP AVČR. Práci však chybí diskuze dosažených výsledků, na základě které by bylo možné posoudit kvalitu výsledných nástřiků a potenciál jejich využití v praxi.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předložená diplomová práce se zabývá vývojem procesních parametrů technologie žárového nástřiku materiálu, který vzniká ze směsi dvou jiných materiálů vzájemnou reakcí během procesu nástřiku. Jedná se o perspektivní materiál a moderní technologie jeho výroby. Náplní práce byl návrh procesních parametrů a analýza výsledného materiálu pomocí rentgenové difrakce a elektronové mikroskopie.

Práce je členěna na řešeršní část obsahující stručný popis technologie plasmatického nástřiku a vlastností stříkaného materiálu. Celkový rozsah řešení části práce je 13 stran. V úvodní části práce je pouze nastíněna motivace experimentu, která však postrádá návrh praktické využitelnosti nebo potenciální aplikace vzniklého materiálu.

V kapitole popisující použité metody je pozornost zaměřena popis principu XRD, el. mikroskopie a EDX analýzy. Nejsou zde uvedeny detaily experimentálního postupu ani typ použitého zařízení, což je v práci zabývající se materiálovým rozbohem nezanedbatelné opomenutí.

V navazujících kapitolách se autor věnuje zároveň návrhu experimentu i popisu výsledků. To nebývá příliš obvyklé, poněkud to stěžuje orientaci v textu, avšak vzhledem k tomu, že návrh experimentu byl jedním z hlavních bodů zadání, lze tento způsob organizace textu akceptovat. Výhrady mám však k části 6.2.2. Optimalizace podávacích parametrů – vyvážení prostřiků. Výsledkem této části experimentu je Tabulka 1, u které však není uvedeno, pro jakou hustotu suspenze je platná. V Tabulce 2 je oproti tomu závislost na hustotě suspenze, avšak v textu se hovoří o hustotě plazmatu. V tabulce naopak vůbec nefiguruje podávací úhel, ani není uvedeno, zdali je měření v Tabulce 2 pro jeden konkrétní úhel. Ideální podávací tlak pro jednotlivá nastavení byl dle vyjádření autora hodnocen pomocí vysokorychlostní kamery. Detaily měření vysokorychlostní kamerou v práci chybí, výsledky jsou dokumentovány pouze jedním obrázkem pro jedno nastavení (Obr. 19). Nastavení, která nebyla shledána jako vhodná, nejsou dokumentována.

Kapitola věnující se popisu vzniklých mikrostruktur prostřiku a povlaků vychází zejména z EDX a XRD analýz. Interpretace výsledků těchto analýz je dobře provedena. Bohužel, právě zde nejvíce postrádám diskuzi výsledků formou porovnání získaných mikrostruktur s mikrostrukturami obdobných povlaků nebo slinovaných objemových materiálů.

Nejslabší částí práce je charakteristika vybraných vlastností. V práci se hovoří pouze o depoziční účinnosti v závislosti na předeřevu substrátu, přičemž v popisu výsledků je zřejmě zaměněn vzorek B a D (Tabulka 4). Kromě relativní depoziční účinnosti, kterou lze považovat spíše za procesní parametr než za vlastnost povlaku, je zmínka pouze o „kompaktnosti“ povlaků, která je posouzena pouze na základě snímků z optického mikroskopu.

Závěr práce je formulován dobře, shrnuje přehledně vybrané procesní parametry i výsledky nástřiku.

Citace zdrojů, ačkoli jejich celkové množství je dostačující, je provedena nedbale nebo bez znalosti citační normy. U celé řady prací chybí uvedení časopisu nebo knihy, u jiných zas název článku.

Úroveň celkově dobře navržená práce a kvalitně provedeného experimentu snižuje nedbalé zpracování.

Otázka k obhajobě:

- 1) Vysvětlíte výsledky uvedené v Tabulkách 1 a 2, doložte, jakým způsobem jste hodnotil ideální podávací tlak.
- 2) Lze mikrostrukturu (fázové složení) nastříkaných povlaků porovnat s jinými povlaky obdobného složení, případně slinutým materiálem? Existují práce zabývající se obdobnou tematikou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 15.5.2015

Podpis: Š. Houdková